
ROMÂNIA 
JUDETUL IASI 

COMUNA SCHEIA 
CONSILIUL LOCAL 

Hotărirea nr.50 / 13.12.2021 privind 

aprobarea impozitelor, taxelor speciale si taxelor locale pe anul 2022 

Consiliul Local al comunei Scheia, judetul lasi; 

Avănd in vedere referatul de aprobare nr.6128 /2021 a primarului comunei Scheia, judetul 
lasi, initiatorul proiectului de hot ărăr' e nr.23/2021 ; 

ln baza referatului compartimentului financiar-contabil dinn cadrul aparatului de specialitate al 
primanilui comunei Schcia, judetul lasi inregistrat cu nr.6128/2021 si avizului comisici de specialitate 
din cadrul Consiliului Local nr.09/2021; 

in conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal Titlul 1X „Impozite ş i 
taxe locale, ale HG nr.01/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal, cu modoficarile si completarile ulterioare, art. 266, alin. (5) şi alin. (6) 
ş i art. 96, alin. (3) al Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedur ă  fiscal ă , an. 9, alin. (1) din Legea 
544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public, cu modific ările ş i completările 
ulterioare, ale art. 27 şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modific ările 
si completările ulterioare, Hotărării nr.20/2021 privind aprobarea indexarii impozitelor si Uucelor 
locale pentru anul 2021 cu rata inflatiei de 2,6%; Planul Tarifar afcrent proiectului „Sistem de 
management integrat al desurilor in judetul lasi 

Potrivit prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizional ă  1n 
administratia public ă, republicată ; 

1n temeiul art.129 alin.(2), lit.(b), alin.(4) lit(c), art. 139 alin.(3), lit(c) şi art. 196, alin.(1) lit(a) 
din Ordonanta de urgentil nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

Hotărăste: 

Art.l. (1) Se aproba impozitele si taxele aferente anului 2021, conform anexel nr.1 ce face 
parte integrant ă  din prezenta hot ărăre 

(2) Se aprobă  zonarea comunei Scheia, judetul Iasi 1n vederea aplic ării taxelor si 
impozitelor, conform anexei nr.2 ce face parte integrant ă  din prezenta hotă'ră're. 

(3) Se aprobă  taxele speciale si alte taxe aferente anului 2022, condorrn anexei nr.3 
ce face parte integrant ă  din prezenta hotărtire. 

(4) Se aprobă  Regulamentul privind criteriile si c,onditiile de acordare a scutirilor / 
reducerilor la plata impozitelor pe cladiri si teren pentru persoanele fizice a caror 
venituri lunare sunt mai mici decăt salariul minim brut pe tara ori constau in 

exclusivitate din indernnizatii de somaj sau de ajutor social, conform anexei nr.4 ce 
face 

parte integrantă  din prezenta hot ă răre. 
(5) Se aprobli lista facilit ătilor fiscale acordate contribuabililor din comuna Scheia, 

judetul lasi pentru impozitele si taxele, taxele specialc si alte taxe, conform 

Presedint e sedintejI 	 Contrasemneaza, 
Constlier Ţocal, 	 secretar general, Pris ăcaru Cătalin 
Dulcianui ihat * 	ER„, ■ 

, 



anexei nr.5 ce face partc integrant ă  din prezenta hotărăre. 
(6) Se aproba Regulamentul de stabilirc a procedurn de adoptare a taxelor speciale, 

conforrn anexei nr.6, ce face parte integranta din prezenta hot ăritre. 
(7) Se aprobă  Procedura de adoptare a taxelor locale, conform anexei nr.7, ce face 

partc 
integranta din prezenta hot ărtire. 

Art.2. Primarul comunei Scheia, judetul lasi va duce la indeplinire prezenta hot ărărc. 
Art.3. Secretarul comunei va comunica, în terrnen legal, prezenta hot ărar' e Institutiei 

Prefectului Judetului lasi In vederea controlului de legalitate, compartimentului financiar-contabil din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Scheia, o va afisa la loc vizibil si pc site-ul 
www.scheia.ro  

Presedintele rdintei, 
Consilier 
Dulcianu IVEhai 
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Anexa nr.01 la Hot ărarca nr.50/2021 

1.cladire rezidentiala — constructie alcatuita din una sau mai multe camere folosite nentru locuit ţ  

2.cladire — anexa — cladiri situate in afara cIadirii de locuit  

3. cladire nerezidentiala --orice cIadire care nu este rezidentiala  

4 .cladire cu destinatie mixta —cladire folosita atat in scon rezidential cat si nerezidentiaI 

I. IMPOZITUL PE CLADIRI REZIDENTIALE 

a) persoane fizice 

Pentru cIadirile rezidentiale si cladirile-anexa aflate in proprietatea persoanelor fizice,impozitul pe cladiri se calculcaza prin 

aplicarea unei cote cuprinse intre 0,08%- 0,2% asupra valorii impozabile a cladirii. 

Valoarea stabillta de Consilitd Local este de 0,10%  

Valoarea impozabila a cladirilor rezidentiale, exprimata in lei , se determina prin inmultirea suprafetei construite desfasurate a 
acesteia , exprimate in metri patrati , cu valoarea impozabila corespunzatoare , exprimata in 	din tabelul urmator 

_ 
Nr. 

C'rt. 

TIPUL CLADIRII VALOARE IlvIPOZABILA 

-LEI/m.p.- 

Fara instalatii de apă, canalizare. Cu instalatii de apă. canalizare, 
electrice sau Incalzire electrice sau Incalzlre 

Valoare conform 
Cod fiscal 

2022 Valoare 
confortn 

2022 

( 	 ----:---, 
Cod f'iscal 

,1 



1. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti 
exteriori din caramida arsa sau din orice alte 
materiale rezultate in urma unui tratament termic 
si /sau chimic 

600 685 1000 1142 

2. Cladire cu peretii exterIorl dinIemn , din piatra 
naturala , din earamida nearsa , din valatuci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui tratament termic 
s1/sau chimic 

200 229 300 343 

3. 

4. 

Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu 
pereti exteriori din caramida arsa sau din orice alte 
materiale rezultate in urma unui tratament term1c 
si/sau chimic 

175 199 200 229 

Cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn , din 
platra naturala , din caramida nearsa , din valatuci 
sau din orice alte materlale nesupuse unui 
tratament termic si/sau chimIc 

75 86 125 144 

5 in cazul contribuabilului care detine la aceeasi 
adresă  incăperi amplasate la subsol, dernisol si/sau 
la mansardă , utilizate ca locuint ă , 1n oricare dintre 
tipurile de clădiri previzute la lit. A-D 

75°/0 din suma care s-ar aplica cl ădirii 

— 

75% din suma care s-ar aplica cl ădirii 

— 	 — 	 — — 
6 in cazul contribuabilului care detine la aceeasi 

adresă  1ncăperi amplasate la subsol, la demisol 
si/sau la mansardă, utilizate in alte scopuri decit cel 
de locuintă ,1n oricare dintre 	' e de clădiri 
prevăzute la lit. A-D 	i 	, 	it  0 4  

sa rs) 

50% din suma care s-ar aplica cl ădirii 50% din suma care s-ar aplica cl ădirii 

\N„), 

594..,SCH t0:;" 



Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii si zona in carc este antplasata cladirea , prin inmultirea valorii 
determinate cu coeficentul de corectie corespunzator prevazut in tabelul de mai jos : 

Localitatea Rangul localitatii Zona in cadrul localitatii 

C D 

Scheia IV 1,00 0,95 

Satu-Nou 

Poiana 	— 

Scheii 

Cioca-Boca 

Căuesti 

V 0,95 0,90 

Valoarea impozabila a cladlrii se reduce in functie de anul terminarii acesteia , dupa cum urmeaza : 

a) cu 50 % pentru c1adlrea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fucal. 
b) cu 30 % pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 si 100 ani inclusiv. 
c) cu 10 % pentru eladIrea care are o vechime cuprinsa Intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv. 

1MPOZITUL PENTRU CLĂDIR1 NEREZ1DENTIALE se calculeaz ă  prin aplicarea cotei de impozitare cuprinsa intre 0,2-1,3% I asupra valorii care 
poare fi: 

1. valoarea rezultata dintr-un ra 

2. s aloarea finala a lucrarilor de 

de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de referint ă ; 

noi, construite in ultimii 5 ani anului de referint ă ; 

 



3. valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cl ădirilor dobăndite in ultimii 5 ani anteriori anului de 
referintă  .Valoarea stabilita de Consiliul Local este de 

In cazul in carc valoarea cladirii nu Doatc fi calculata conforrn celor de mai sus inmozitul se calculeaza Drin aplicarea cotei de 2% asuma valorii impozabile a 
cladirii. 

Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol,impozitul pe cladiri se 
calculcaza prin aplicarea und cote de 0 4 % asupra valorii impozabile a cladirii. 

_IMPOZITUL CLĂDIRILOR CU DESTINATIE MIXTĂ  aflate in proprietatea persoanelor fizice,impozitul se calculeaza prin insumarea impozitului 
calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential. 

b)persoane juridice 

Impozitul pe clădirile rezidentiale se calculeaz ă  prin aplicarea unei cote de impozitare asupra valorii de inventar a cl ădirii — 0,08 	- 0,2%./ 
valoarea stabilită  de Consililiul Local este de 0,08 %.  

Pentru cladirile proprIetate a persoanclor juridice , nereevaluate in ultimii 3 ani ,se aplica o cota de impozitare de 5% 

Pentru cladirile nerezidentiale aflate In proprietatea sau detinute de persoane juridice,impozitul/taxa pe cladire se calculeaza prin aplicarea 
unei cote cuprinse intre 0,2'3/0-1,36/0 asupra valorii impozabile a cladiriii  stabilit de Consiliul Local 0,2 %  

Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de pesoanele juridice utilizate pentru activitati din domeniul 
agricol,impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii. 

In cazul cladirilor cu destinatie mixta allate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determina prin insumarea impozitului calculat 
pentru suprafata folosita in scop rezidential cu impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop nerezidential. 

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cl ădiri, valoarea impozabil ă  a clădirilor aflate in proprietatea persoanelor juridice este valoarea de Ia 
31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaz ă  impozitul/taxa şi poate fi: 

a)ultima valoare impozabil ă  inregistrat ă  In evidentele organului fiscal; 

b)valoarea rezultat ă  dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat In conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor 
aflate sin vigoare la data 

c)valoarea fi in cazul cl ădirilor noi, construite în cursul anului fiscal anterior; 



d)valoarea cl ădirilor care rezult ă  din actul prin care se transfer ă  dreptul de proprietate, 1n cazul cl ădirilor dob ăndite 1n cursul anului fiscal 
anterior; 

e)in cazul cl ădirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, valoarca rezultat ă  dintr-un raport de evaluare Intocmit 
de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate 1n vigoare la data evalu ă rii; 

f)in cazul cl ădirilor pentru care se datoreaz ă  taxa pe clădiri, valoarea Inscrisă  in contabilitatea proprietarului cl ădirii ş i comunicată  
concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosint ă , după  caz. 

Valoarea impozabil ă  a clădirii se actualizează  o dată  la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a cl ădirii intocmit de un evaluator autorizat in 
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor allate in vigoare la data evalu ă rii. 

in cazul in care proprietarul cl ădirii nu a actualizat valoarea impozabil ă  a clădirii in ultimii 3 ani anteriori anului de referintil, cota 
impozitului/taxei pe cl ădiri este 5%. 

Impozitul pe cl ădiri se plateste anual , in doua rate egale , pana la datele de 31 martie si 30 septembrie inclusiv. Pentru plata cu anticipatie 
a impozitului pe clădiri , datorat pentru intregul an dc catre contribuabili , pana la data de 31 martie a anului se acorda o bonificatie de pana 
la 10% inclusiv  /stabilita (lc Consiliul Local 10 %.  

Impozitul pe clădiri, datorat aceluia ş i buget local de c ă tre contribuabili, de pân ă  la 50 lei inclusiv, se pl ă teş te integral plin ă  la primul 

termen de platil. 

Taxa pe cladire se plateste lunar pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada dc valabilitate a contractului prin care se transmite 
dreptul de coneesiune,inchiriere ,administrare ori folosinta. 

11.IMPOZITUL PE TEREN 

Lt) persoane  fizice 
Impozitul pe teren se stabileste luând 1n calcul num ărul de metri pâtrati de teren, rangul localit ăţii 1n care este amplasat terenul (Scheia - rangul IV, 

Poiana - Scheii,Satu-Nou,Cioca-Boca,C ăuesti - rangul V) ş i zona ş i categoriile de folosint ă  a terenului. 

a) impozitul pe terenul amplasat in intravilan,Inregistrat in registrul aicol la categoria de folosin ţă  de terenuri cu constructii,precum si terenul 
inregistrat in Tegistrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii in suprafata de pana la 400 m.p,inclusiv ,impozitul / taxa 
pe teren se stabileste pri sinmyzIgjasuprafetei . exprimata in hectarc , cu suma corespunzatoare prcvazuta in tabelul urmator: 
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Localitatea Rangul localitatii Zona in cadrul localitatii 

C D 

Scheia IV 427-1068 /stabilită  de Consiliul 
Local - 

278-696 / stabilită  de Consiliul Local - 

Valoare conform 
Cod fiscal 

2022 Valoare conform 
Cod fiscal 

2022 

500 571 300 343 

Satu-Nou 

Poiana 	— 

Scheil 

Cioca-
Boca 

Căuesti 

V 284-710 / stabilită  de Consiliul 
Local - 

142-356 /stabilită  de Consiliul Local - 

Valoare conform 
Cod fiscal 

2022 Valoare conform 
Cod fiscal 

2022 

300 343 150 171 

1n cazul unui teren amplasat in intravilan  , inregistrat la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii , impozitul/taza pe teren 
se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului , exprimata in hectare , cu suma corespunzatoare din tabeltd de mai jos, iar acest rezultat se 
inmulteste cu coeficentul de corectie corespunzator prevazut in tabel , astfel : 



Nr. crt. Zona ( leitha) 

C D 

Valoare conform Cod 
fiscal 

2022 Valoare conform Cod 
fiscal 

2022 

Teren arabil 19 22 15 17 

Pasune 15 17 13 15 

Faneata 15 17 13 15 

Vie 28 31 19 22 

Livada 35 39 28 31 

Padure 	sau 
foşestiera 

alt teren cu vegetatie 19 22 15 17 

Teren cu apa 8 8 x x 

Suma stabilitil mai sus se hunulteste cu coeficientul de corectie corespunz ător prevăzut in tabelul următor: 

( 



Localitatea Rangul localitatii Coeficentul de corectie 

Scheia rv 1,10 

Satu-Nou 

Poiana— Scheii 

Cioca-BocaCăuesti 

V 1,00 

Impozitul pe terenul aferent persoanelor juridice situat in intravilan, linregistrat in registrul agricol la alt ă  categorie de folosin( ă  decă t cea de 
terenuri cu construc ţ ii, impozitul pe teren se calculeaz ă  conform celor de mai sus numai dac ă  indeplinesc cumulativ urm ă toarele condi ţii: 

a) au prevăzut in statut, ca obiect,agricultur ă ; 
b) au inregistrate in eviden ţa contabilă  venituri ş i cheltuicli din desfăşurarea obiectului de activitate prev ăzut la litera a),iar în caz 

contrar,impozitul pe teren situat în intravilanul comunei,datorat de persoanele juridice se ca1culeaz ă  conform calculelor aplicate 
persoanelor fizice. 

- In cazul unui teren amplasat in extravilan , impozitul /taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului , exprimata in hectare , cu 
suma corespunzatoare prevazuta in unnatorul tabel ,inmultita cu coeficientul de corectie. 

Categoria 
; 



Teren cu constructii 22-31/ stabilită  de Consiliul Local - 31 

Valoare conform Cod fiscal 2022 

31 35 

Arabll 42-50/ stabilită  de Consilinl Local - 50 

Valoare conform Cod fiscal 2022 

50 57 

Pasune 20-28 /stabilită  de Consiliul Local - 28 

Valoare confornt Cod fiscal 2022 

28 32 

Faneata 20-28/ stabilită  de Consiliul Local - 28 

Valoare conform Cod fiscal 2022 

28 32 

Vie pe rod 48-55/ stabilită  de Consiliul Local - 55 

Valoare conform Cod flscal 2022 

55 63 

Vie pana la intrarea pe rod 

Livada pe rod 	 - 
.- 

48-56 / stabilită  de Consiliul Local - 56 

.Valoare conform Cod f1scal 2022 

411.4\ŞHWĂry,- 

Clitsi.G10.04 * 
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56 64 

Livada pana la intrarea pe rod 0 

Padure 	sau 	alt teren 	cu vegetatie 
forestiera 

8-16 / stabilită  de Consillul Local - 16 

Valoare conform Cod fiscal 2022 

16 18 

Padure in varsta pana la 20 ani si 
padure cu rol de protectie 

0 

Teren cu apa , altul decat cel cu 
amenajari piscicole 

1-6 / stabilită  de Consiliul Local - 6 

Valoare conform Cod fiscal 2022 

6 6 

Teren cu amenajari piscicole 26-34/ stabilită  de Consiliul Local - 34 

Valoare conform Cod fiscal 2022 

34 38 

Pentru terenurile proprietate publică  sau privată  a statului ori a unitătilor administrativ- teritoriale, concesionate,1nchiriate, date in administrare ori 
in folosintă, după  caz, se stabileste taxa pe teren care reprezint ă  sarcina fiscală  a concesionarilor, locatarilor. titularilor dreptului de admintstrare sau de 
folosintă,In conditii similare impozitului pe teren.  

e_ 
( 
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Taxa pe teren se pl ăteste proportional cu Derioada pentru care este constituit dreptul de concesionare, inchiriere, administrarc ori folosint ă . Pe 
perioada în care pentru un teren se pl ăteste taxa  pe teren, nu se datoreaz ă  impozitul pe teren.  

Taxa pe teren se datorează  pe perioada 	contractului prin care se constituie dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori 
folosinţă . 

in cazul contractelor care prev ăd perioade mai mici de un an, taxa se datoreaz ă  proportional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis 
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosin ţă . 

Persoana care datoreaz ă  taxa pe teren are obliga ţ ia să  depună  o declara ţie la organul fiscal local in a c ă rui rază  teritorial ă  de competen ţă  se 
allă  terenul, pân ă  la data de 25 a lunii urm ă toare celei In care intră  in vigoare contractul prin care se acord ă  dreptul de concesiune, inchiriere, 
administrare ori folosin ţă , la care anexează  o copie a acestui contract. 

in cazul unei situa ţ ii care determin ă  modificarea taxei pe teren datorate, persoana care datoreaz ă  taxa pe teren are obligatia s ă  depună  o 
declara ţie la organul facal local In a c ă rui rază  teritorială  de competen ţă  se află  terenul, p ă nă  la data de 25 a lunii urm ă toare celei in care s-a inregistrat 
situa ţia respectiv ă . 

Impozitul pe teren se plateste anual , in doua rate egale , pana la datele de 31 martie si 30 septembrie inclusiv. Pentru plata cu anticipatie 
a impozitului pe teren , datorat pentru intregid an de catre contribuabili , pana la data de 31 martie a anului se acorda o bonificatie de pana la 
10% inclusiv/  stabilită  prin hotărăre de Consiliu Local /0 % 

Impozitul pe teren, datorat aceluia ş i buget local de c ă tre contribuabili, persoane faice ş i juridice, de pân ă  la 50 lei inclusiv, se pl ă teşte 
integral până  la primul termen de plati. 

111. IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

In cazul oricarttia dintre urmatoarele autovehicule , impozitul pe mijlocul de transport se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a 
acestuia , prin inmultirea fiecarei grupe de 200 de cm.c sau fractitine din aceasta ett suma corespunzatoare din tabelul urmator : 

iIl kistt\ 
tsţs) 

' 	 sels- 



Vehicule fnmatriculate Suma , in lei , pt. fiecare grupa de 200 cm.c. sau fractiune 
din aceasta 

Va1oare 
conforin Cod 
fiscal 

2022 

Motorete , scutere , motociclete si autoturisme cu 
capacitate cilindrica de pana la 1600 cm.c Inclusiv 

8 8 

Motociclete,tricie.luri si 	cvadricicluri 	cu 	capacitatea 
cilindrica de peste 1.600 cm3 

9 9 

Autoturisme cu capacitate cilindrica 1601 cm.c si 2000 
cm.c inclusiv 	 i 

18 21 

Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2001 cm.c si 
2600 cm.c inclusiv i 

72 82 

Autoturisme cu capacitate cilindric aintre 2601 cm.c si 
3000 cm.c inclusiv 	 i 

144 165 

Autoturisme cu capacitate cilindrica de peste 3001 cm.c 290 331 

Autobuze , autocare , microbuze 24 27 

Alte vehicule cu tractiune mecanic ă  cu rnasa totala 
maxima autorizata de pana la 12 tone, inclusiv 

30 33 

Tractoare inmatriculate vsys%ş  
k Ţra!  18 

şw 

21 



Vehicule tnregistreate  —  lei / 200 cmc 

Vehicule tnregistrate cu capacitate cilindric ă  < 4.800 
CM3  

2 — 4 lei / stabilită  de Consiliul Local - 	4 	lei 

Valoare conform 
Cod fiscal 

2022 

4 4 

Vehicule inregistrate cu capacitate cilindric ă  > 4.800 
CM3 

4  —  6 lei / stabilită  de Consiliul Local - 6 	lei 
— 

Valoare 
conform Cod 
fiscal 

2022 

6 6 

Vehicule fără  capacitate cilindric ă  evidentiată  50 — 150 lei / stabilită  de Consiliul Local  - 	100 lei 

Valoare 
conform Cod 
fiscal 

2022 

100 114 

In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 50%, conform 
impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective. 

hotăririi consiliului local. in cazul unui ata ş , 

( 



AUTOVEHICULE DE TRANSPORT MARFĂ  CU MASA TOTALĂ  MAXIMĂ  AUTORIZATĂ  EGALĂ  SAU MAI MAFtE DE 12 TONE 

Nr.crt. Numărul axelor si greutatea 
bruta incareata maxima admisa 

Impozitul (In lei/an) 

Ax(e) cu motor (oare) cu sistern 
de suspensie pneum atica sau 

ec.hivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare 

_ 
Vehicule cu douh axe 

Valoare 
conform 
Cod fiscal 

2022 Valoare conform 
Cod fiscal 

2022 

1 Masa de cel putin de 12 tone, 
dar mai micii de 13 tone 

0 0 
. 

142 153 

2 Masa de cd putin de 13 tone, 
dar mai mică  de 14 tone 

142 153 395 426 

3 Masa de cel putin de 14 tone, 
dar mai mică  de 15 tone 

395 426 555 599 

4 Masa de cel putin de 15 tone, 
dar mai mică  de 18 tone 

555 599 1257 1356 

5 Masa de cel putin 18 tone 555 599 1257 1356 

I Vehicule cu 3 axe 

1 Masa de cd putin de 15 tone, 
dar mai mică  de 17 tone  

142 153 248 267 

2 Masa de cel putin de 17 tone, 
dar mai tnică  de 19 tone  

248 

/ 
f.44 	4. i 
4-,k,  <-• 

, , -(<;;7 	rzlit,  
509 549 



3 Masa de cel putin de 19 tone, 
dar mai mică  de 21 tone 

509 549 661 712 

4 Masa de cel putin de 21 tone, 
dar mai micil de 23 tone 

661 712 1019 1098 

5 Masa de cd putin de 23 tone, 
dar mai mică  de 25 tone 

1019 1098 1583 1707 

6 Masa de cel putin de 25 tone, 
dar mai mică  de 26 tone 

1019 1098 1583 1707 

7 Masa de cel putin de 26 tone 1019 1098 1583 1707 

Vehicule cu 4 axe 

1 Masa de cel putin de 23 tone, 
dar mai micif de 25 tone 

661 712 670 722 

2 Masa de cel pulin de 25 tone, 
dar mai mică  de 27 tone 

670 722 1046 1128 

3 Masa de cel putin de 27 tone, 
dar mai mică  de 29 tone 

1046 1128 1661 1791 

4 Masa de cel putăn de 29 tone, 
dar mai mică  de 31 tone 

1661 1791 2464 2657 

5 Masa de cel putin de 31 tone, 
dar mai mică  de 32 tone 

1661 1791 2464 2657 

6 Masa de ce1 putin de 32 tone 1661 1791 2464 2657 



COMBINATII DE AUTOVEHICULE (AUTOVEHICULE ARTICULATE SAU TRENURI RUTIERE) DE TRANSPORT MARFA CU 
MASA TOTALA MAXIMA AUTORIZATA EGALA SAU MAI MARE DE 12 TONE 

Nr.crt. Numărul axeIor si 
greutatca bruta 
incarcata maxima 
admisa 

Impozitul (In lei/an) 

Ax(e) cu motor (oare) cu sistem de 
suspensie pneumatica sau echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare 

Vehicule cu 24-1 axc 

Valoare 
conform Cod 
flscal 

2022 Valoare conform 
Cod fiscal 

2022 

1 Masa 	de 	cel 
putin de 12 tone, 
dar mai mică  de 
14 tone 

0 0 0 0 

2 Masa 	de 	cel 
putin de 14 tone, 
dar mai tnică  de 
16 tone 

0 0 0 0 

3 Masa 	de 	cel 
putin de 16 tone, 
dar mai mică  de 

0 laiReărei».‹., 
J.,?' 	

s.. 
64 69 



18 tone 

Masa 	de 	cel 
putin de 18 tone, 
dar mai mică  de 

64 69 147 158 

20 tone 

Masa 	de 	cel 
putin de 20 tone, 
dar mai mic ă  de 

147 158 344 371 

22 tone 

Masa 	de 	cd 
putin de 22 tone, 
dar mal mică  de 

344 371 445 480 

23 tone 

Masa 	de 	cel 
putin de 23 tone, 
dar mai mică  de 

445 480 803 866 

25 tone 

Masa 	de 	cel 
putin de 25 tone, 
dar mai mică  de 

803 866 1408 1519 

28 tone 

Masa 	de 	cel 
putin 28 tone 

Vehicule cu 2+2 tuce 

803 866 1408 1519 

1 Masa 	de 	cel 138 148 .13 (its 321 346 
putin de 23 tone, %. ţ‘  oalifi, 

Ş 1.1.00 4 

(

4.4 
dar mai mică  de jtştinikt 



25 tone 

2 Masa 	de 	cel 
putin de 25 tone, 
dar mal mică  de 
26 tone 

321 346 	 528 569 

3 Masa 	de 	cd 
putin de 26 tone, 
dar mai mică  de 
28 tone 

528 569 	 775 836 

4 Masa 	de 	cel 
putin de 28 tone, 
dar atai mică  de 
29 tone 

775 836 	 936 1009 

5 Masa 	de 	cel 
pudn de 29 tone, 
dar mai mică  de 
31 tone 

936 1009 	 1537 1658 

Masa 	de 	cel 
putin de 31 tone, 
dar mai mică  de 
33 tone 

1537 1658 	 2133 2301 

7 Masa 	de 	cel 
putin de 33 tone, 
dar rnai mică  de 
36 tone 

2133 2301 	 3239 3493 

8 Masa 	de 	cel 
pudn de 36 tone, 
dar mai mică  de 

2133 3014, it‘Wist, po 	3239 

/ 	
tr%): . 

3493 

i _  / 1 t4s- 
_ ...,0 
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38 tone 

Masa 	de 	cd 
putin de 38 tone 

2133 2301 3239 3493 

Vehicule cu 2+3 axe 

1 Masa 	de 	cel 
putin de 36 tone, 
dar mai mic ă  de 
38 tone 

1698 1831 2363 2548 

Masa 	de 	cel 
putin de 38 tone, 
dar mai mică  de 
40 tone 

2363 2548 3211 3464 

Masa 	de 	cel 
puttn 40 tone 

2363 2548 3211 3464 

Vehicule cu 3+2 axe 

1 Masa 	de 	cd 
putin de 36 tone, 
dar mai mică  de 
38 tone 

1500 1618 	 2083 2246 

Masa 	de 	cel 
putin de 38 tone, 
dar mai mic.II de 
40 tone 

2083 2246 	 2881 3107 

Masa 	de 	cel 
putin de 40 tone, 
dar mai mică  de 

2881 3107 

A, 

4262 4597 rs t4 0 ____, .7%\,, 

." 	 C.  

1\• ... e -■ 



44 tone 

Masa 	de 	cel 
putin 44 tone 

2881 3107 4262 4597 

Vehicule cu 3+3 axe 

1 Masa 	de 	cel 
putin de 36 tone, 
dar mai mic ă  de 
38 tone 

853 920 1032 1113 

Masa 	de 	cel 
putin de 38 tone, 
dar mai mic ă  de 
40 tone 

1032 1113 1542 1662 

Masa 	de 	cel 
putin de 40 tone, 
dar mai mică  de 
44 tone 

1542 1662 2454 

. 

2647 

Masa 	de 	cel 
putin 44 tone 

1542 1662 2454 2647 



REMORCI, SEMIREMORCI SAU RULOTE 

Masa total ă  maximă  autorizată  Impozit — lei - 

Valoare 
conform Cod 
fiscal 

2022 

Pină  la 1 tonă  inclusiv 	
__. 

9 9 

Peste I toni, dar nu mai mult de 3 tone 34 38 

Peste 3 tone, dar nu maImult de 5 tone 52 60 

Peste 5 tone 64 74 

Plata impozihdui: 

(1)Impozitul pe mijlocul de transport se pl ăteste anual, in dou ă  rate egale, pină  la datele de 31 martie si 30 septembrie inclusiv. 

(2)Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul an de c ătre contribuabili, pânii la data 
de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acord ă  o bonificafie de pin ă  la 10')/0 inclusiv, stabilită  prin hotărtire a consiliului local _10 %. 

(3)Impozitul anual pe rnfilocul de transport, datorat aceluia şi buget local de către contribuabfil, persoane fizice şi juridice, de p ănă  la 50 lei inclusiv, se plă teste integral pAn ă  la primul termen de plată . 

in cazul ht care contribuabilul define In proprietate mai multe mijloace de transport, pentru care impozitul este datorat bugetului 
local al aceleiasi unităfi administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se refer ă  la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora. 

* 



IV.TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR , AV1ZELOR SI AUTORIZATIILOR: 

Taxele pentru eliberarea atestatului de produc ător, respectiv pentru eliberarea caroetului de comercializare a produselor din sectorul 
agricol se stabilesc de către consiliile locale şi sunt de pin ă  la 80 lei, inclusiv./ stabilita de Consiliul Local 50 lei.  

Persoanele a căror activitate se incadrează  In grupele 561 - Restauraute, 563 - Barori ş i alte activităţi de servire a b ăuturilor şi 932 - Alte 
activităţi recreative şi distractive potrivit Clasificării activit ăţ ilor din economia na ţională  - CAEN, actualizată  prin Ordinul preşedintelui Institutulni 
Na ţional de Statistică  nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificării activităţilor din economia na ţională  - CAEN, da(orează  bugetului local al contunei, 
ora şului sau municipiului, dup ă  caz, In a c ărui rază  administrativ-teritorial ă  se desfăşoară  ac(ivitatea, o taxil pentru eliberarea/vizarea anual ă  a 
autoriza ţiei privind desfăşurarea activităţii de alimenta ţie publică ,In funcţie de suprafa ţa afcrentă  activităţ ilor respective, 1n sum ă  de: 

a)p ă ng la 4.000 lei, pentru o suprafa ţă  de pănă  la 500 m2, inclusiv; / stabilita de Consiliul Local 100 	lei. 

b) pâng 8.000 lei pentru o suprafa ţă  mai mare de 500 m2 / stabilita de Consiliul Local 400 lei.. 

Autoriza ţia privind desfăşurarea activităţii de alimenta ţie publică , 1n cazul 1n care comerciantul Indepline şte condiţiile previzute de lege, 
se emite de că tre primarul In a cărui rază  de competent ă  +e afl ă  arnplasată  unitatea sau standul de comercializare. 

1. Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism,a autoriza ţiilor de construire si altor avize asem ăngtoare: 
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonă  rurală  este egal ă  cu valorile previtzuteln tabelu ţ  următor: 

Suprafata pentru care se ob ţine certificatul 
de urbanism 

.._ 

Niveluri pentru anttl 2022 

Taxa - lei 

Pină  la 150 m.p. inclusiv 5 - 6/ stabilită  de Consiliul Local - 6 

intre 151 m.p. şi 250 m.p. inclusiv 67—;/....ştab' ită  de Consiliul Local -7 

tn intre 251 	.p. şi 500 m.p 1nh usiv 

m

. t Atjyst vlIk , Consiliul Local -9 

intre 501 m.p. şi 750 	.p. 	clusiv 

t 

	

j-  /--: 	.. 	de Consiliul Local -12 

	

ţ t-şg.  ş 	i 
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futre 751 m.p. ai 1.000 m.p.Inclusiv 12-14/ stabilită  de Consiliul Local -14 

Peste 1.000 m.p. 14 + 0,01 lei/m.p. pentru fiecare m.p. care 
depăşeate 1.000 m.p. 

Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism este egala cu 30 % din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului initial. 

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism de catre primari sau structuri de specialitate este de pana 
la 15 lei / Stabilit de Consiliul Local 15 	lei.  

Taxa pentru eliberarea unet autoriza ţii de construire pentru o clădire rezidentiala sau cladire-anexa este egal ă  cu 0,5% din valoarea autorizat ă  a 
lucră rilor de constructii. 

Taxa pentru eliberarea autoriza ţ iei de construire pentru alte constructii dec ăit cele rezidentiale sau cladire-anexa este egala cu 	din valoarea 
autorizata a lucrarilor de constructie, inclusiv valoarea instalatillor aferente. 

Pentru taxele prevăzute mai sus stabilite pe baza valorii autorizate a lucrărilor de construc ţie se aplică  urmă toarele reguli: 

a)taxa datorată  se stabileate pe baza valorii luerărilor de construcţie declarate de persoana care solicit ă  avizul ai se plăteate inainte de 

emiterea avizului; 

b)pentru taxa prev ăzută  pentru o clădire rezidentiala san cladire-anexa , valoarea real ă  a lucrărilor de construc ţie nu poate fi nuti ntieit 

decit valoarea impozabil ă  a clădirii stabilită  conform art. 457; 

cyin tennen de 15 zile de la data finalizării luerărilor de construc ţie, dar nu mai tărziu de 15 zile de la data la care expir ă  autoriza ţia 
respectivă, persoana care a ob ţinut autorizaţia trebuie să  depună  o declaraţie privind valoarea lucr ărilor de constructie la compartimentul de 
specialitate al autorităţil administraţiei publice locale; 

d)pină  în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situa ţia finală  privind valoarea lucr ă rilor de construcţii, compartimentul de 
specialitate al autorită tii administra ţiei publice locale are obliga ţia de a stabili taxa datorat ă  pe baza valorii reale a luer ărilor de construc ţie; 

e)pină  in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autorit ăţ ii administraţ iei publice locale a comunicat 
valoarea stabilit ă  penh-u taxii, trebuie pl ătită  orice diferenţă  de taxă  datoratil de către persoana care a primit autoriza ţia sau orice diferen ţă  de taxă  care 
trebuie rambursată  de autoritatea administrati pu • ti 11-0,1\ 

	 ‘• 
Taxa pentru prelungirea unei autori a ţii 	i e e este egală  cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatijii sau a autoriza ţiei 

z iniţiale. 	 _ 	• 	 . 
ee,a.  7. 	• / 



Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, total ă  sau par ţ ială , a unei construcţii este egală  cu 0,1% din valoarca impozabil ă  stahilit ă  
pentru deterrninarea impozitului pe cl ădiri, aferentă  părtii desfiintate. 

Taxa pentru cliberarea autorizatiei de foraje sau excav ări necesare lucrărilor de cercetare ş i prospectare a terenurilor 1n etapa efectu ă rii 
studiilor geotehnice ş i a studillor privind ridic ările topografice, sondele de gaze, petrol ş i alte excav ări se datorează  de către titularii drepturilor de 
prospectiune şi explorare şi se calculează  prin Ihmultirea num ărului de metri pă trati de teren ce vor fl cfectiv afectati la suprafata solului de foraje şi 
excavări cu o valoare cuprins ă  1ntre 0 şi 15 lei / stabilita de Consiliul Local 15 lei. 

io termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare ş i prospectare, contribuabilii au obligatia să  declare suprafata efectiv afectat ă  de 

foraje sau excavări, iar in cazul in care aceasta difer ă  de cea pentru care a fost emis ă  anterfor o autorizatie, taxa aferent ă  se regularizează  astfel bscă t sil 

reflecte suprafata efectiv afectat ă . 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare peatru lucr ările de organizare de şantier in vederea realizării unci constructii, care nu sunt ineluse 

din altă  autorizatie de construire, este egal ă  cu 3% din valoarea autorizat ă  a lucrărilor de organizare de şantier. 

Taxa pentru eliberarea autorizatiel de amenajare de tabere de corturi, c ăsule sau rulote ori campinguri este egal ă  eu 2% din valoarea autorriat ă  
a lucră rilor de constructie. 

Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, tonetc, cabine, spatii de expunere, corpuri ş i panouri de afişaj, firme şi reclame 

situate pe că ile şi 1n spatiile publice este de pin ă  la 8 lei, inclusiv, pentru fiecare metru p ă trat de suprafatil ocupată  de constructie / stabilită  de Consiliul  

Local 8 lei  

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucr ă rile de racorduri şi branşamente la retele publice de apil, canalizare, gaze, termice, energie 

electrică , telefonie ş i televiziunc prin cablu se stabileşte de consiliul local ş i este de p ăni la 13 lei, inclusiv, pentru flecare racord / stabilită  de Consiliul 

Local 13 lei  

Taxa pentru eliberarea certificatului dc nomenclatur ă  stradal ă  ş i adres ă  sc stabileş tc de c ă tre consiliile locale in sum ă  de pă n ă  la 9 lei, inelusiv 
/ stabilită  de Consiliul Local 9 lei.  

Taxa pentru serviciile de reclam ă  şi publicitate: 

Taxa pentru servicii de reclam ă  şi publicitate se calculează  prin aplicarea cotei taxel respective la valoarea serviciilor de reclam ă  şi publicitate. 
Cota taxei se stabile şte de consiliul local, flind cuprinsă  intre 1% şi 3%/ stabilita de catre Consiliul Local 3 %.  

Valoarca serviciilor de reclamil ş i publicitate cupi 
publicitate, cu exceptia taxel pe valoarea ad ăugată. Taxa pe 
lunii ormă toare celei in care a intrat 1n vigoare contractul de 

r"ută  sau care urmeaz ă  a fi obtinută  pentru serviciile de reclam ă  ş i 3e  , mă  şi publicitate se vars ă  la bugetul local, luna2/161 la data de 10 a 
..---, reclamă  ş i publicitate. i 

..'• / 

... 



Taxa pentru afi şaj in scop de reclamă  şi publicitate: 

Valoarea taxei pentru afişaj 1n scop de reclam ă  şi publicitate se calculează  anual prin inmul ţ irea nurn ă rului de metri p ă trati sau a fractiunii 
de metru piltrat a suprafetei afi şajului pentru reclatnif sau publicitate cu suma stabilit ă  de consiliul local, astfel: 

a)in cazul unui afişaj situat 1n locul 1n care persoana deruleaz ă  o activitate economică , suma este de p ă n ă  la 32 lei, inclusiv/ stabilita de catre  
Consiliul Local 32 	lei  

b)11 cazul oric.ărui altul panon, afişaj sau oricărei altei structuri de afi şaj pentru reclam ă  ş i publicitate, suma este de pân ă  la 23 lei, inclusfv/ 
stabilita de eatre Consiliul Local 23 	lei.  

Taxa pentru afi şaj 1n scop de recland şi publicitate se recalculează  pentru a reflecta num ărul de luni sau fractiunea din lun ă  dintr-un an 

calendaristic 1n care se afişeazil in scop de reclam ă  şi publicitate. 

Taxa pentru afişajul in scop de reclam ă  şi publicitate se plăteşte anual, in dou ă  rate egale, pănă  la datele de 31 martie ş i 30 septembric 

Inclusiv. 

Taxa pcntru afişajul 1n scop de reclamil şi publicitate, datorat ă  aceluiaş i buget loeal de c ă tre contribuabili, persoane frzicc ş i juridice, de pân ă  
la 50 lei inclusiv, se pl ă teşte integral pin ă  la primul termen de plată . 

Persoanele care datoreaz ă  taxa pentru afi şaj in scop de reclam ă  şi publicitate sunt obligate s ă  depună  o declaratie la compartimentul de 

specialitate al autorialii administratiei publice locale in termen de 30 de zile de la data amplasă rii structurii de afişaj. 

Impozitul pe spectaeole 

lmpozitul pe spectacole se pl ăteşte la bugetul local al unităţ ii administrativ-teritoriale in raza c ă reia are loc manifestarea artistic ă , competi ţ ia 

sportivă  sau altă  activitate distractiv ă . 

Calculul impozitulul: (1)Impozitul pe spectacole se calculeaz ă  prin aplicarea cotei de impozit la suma incasat ă  din vănzarea biletelor (ie 
intrare ş i a abonamentelor. (2) Consiliile locale hot ă ră'sc cota de impozit dupil cum urmeaz ă : 

a) pâni la 2%, in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o pies ă  de teatru, balet, operă , operetă , concert filannonic sau altă  manifestare 
muzicală , prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competilie sportiv ă  internă  sau internatională/ stabilita de catre Consiliul  
Local 2 Vo  

b) plină  la 5% 1n cazul orică rei altei manifestări arti ce la lit. a) / stabilita de catre Consiliul Local 5 	%.  



Suma primită  din vinzarea biletelor de intrare sau a abonamenteIor nu cuprinde sumele pl ă tite de organizatorul spectacolutui in scopuri 
caritabile, conform contractului scris intrat In vigoare Inaintea v ănză rii bileteIor de intrare sau a abonamentelor. 

Impozitul pe spectacole se pl ă teş te lunar pă n ă  la data de 10, inclusiv, a lunii urm ătoare celei In care a avut loc spectacolul 

Indexarea impozitelor ş i taxelor locale 
(I) in cazul oricărui impozit sau orică rei taxe locale, care const ă  intr-o anumită  sumă  in lei sau care este stabilit ă  pe baza unei anumite sume in lei, 
sumele respective se indexează  anual, păn ă  la data de 30 aprilie, de că tre consiliile locale, tin ănd cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, 
comunicată  pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice ş i Ministerului Dezvolt ă rii Regionale ş i Administratiei Publice. 
(2) Sumelc indexate conform alin. (I) Se aprob ă  prin hotă ră re a consiliului local ş i sc aplică  in anul fiscaI urm ă tor. 

" -- 
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Presedintele sedintei( Contrasemnează , 
Consilier local 	 - 	"-I secretar general, Pris ă caru Cataliă  / 



Presedintele sedint2 
Consilier local, 
Dulciann Mihai 

Cont rasemnează , 
secretar general, Prisăcaru Catalin 

ANEXA NR.2  
LA HOTÂRÂREA NR. 50 /2021 PR I VIND STABILIREA TAXELOR SI IMPOZITELOR LOCALE PE ANUL 2022  

Localitatea 	Rangul localitatii I Zona in cadrul Iocalitatii 

Scheia 	l 	IV 

Satu-Nou 	 V 

Poiana 
Scheii 
Cioca-Boca 
Căuesti 

Amplasament: drum judetean si 
drum comunal 

Amplasament: drum judetean si 
drum comunal 

Amplasament: 
chum sătesc 

Amplasament: 
drum sătesc 



ANEXA NR3 LA PROIECTUL DE HOTĂRĂRE NR. 23 /2021 PItIVIND STABILIREA 
TAXELOR SPECIALE SI SI ALTE TAXE PE ANUL 2022  

I. TAXELE SPECIALE PENTRU SERVICIILE DE EVIDEN ŢĂ  A PERSOANELOR, 
STARE CIVILĂ  ŞI AUTOFtITATE TUTELARĂ. 

Nr.ert. DenumIrea taxei speelale 

registrarea actului de nastere 

gistrarea actului de dcces 

megistrarea actului de c ăsătorie ş t 
oficiere in zilele lucrătoare 

gistrarea actului de căsătorie ş i 
oficiere in zilele nelucrătoare 

Eliberarea 	anexei 	24 	pentru 
dezbaterea succesoral ă  

Intocmirea anchetei sociale la cerere 

Taxa eliberare certificat de divort 

Transcrierea, la cerere, In registrele 
de starc civila romane a actelor de 
stare civila intocrnite de autoritatile 
straine 

Suma (lei) 2022 

20 

10 

50 

200 

30 

20 

500 

20 

9 

Eliberarea altor certificate de stare 
civila 	in 	locul 	celor 
pierdute,sustrase,distruse 	sau 
deteriorate 25 	* 

U. ALTE TAXE 

Nr.crt. Denumirea taxei Suma Oei) 2021 

I Remăsurarea terenurilor la 
cereretha intravilan 

50 

2 Remăsurarea terenurilor la 
cergearmşctravilan 

,..?,‘ Ciiiro,44 

30 



3 Eliberarea 	procesului- 
verbal 	de 	constatare 	a 
pagubelor 	pricinuite 
culturilor 	agricole, 	la 
cerere/ha 

50 

4 inregistrarea 	contractului 
de arendă  

20 

5 Xerocopii A4/A3 0,5 lei/1 leu 

6 Eliberarea certificatului de 
neurmărire fiscală  

15 

7 Comert stradal 50 

8 Eliberarea 	copiilor 
heliografice 	de 	pe 
planurile 	cadastrale /alte 
asemenea planu.ri 

30 

9. Taxa trimitere fax/e-mai1 _ 

10 

Eliberarea 	de 	catre 
organele 	administratiei 
publice 	locale 	care 	in 
exercitarea 	atributiilor 
lor,sunt 	in 	drept 	sa 
certifice 	anumite 	situatii 
de fapt,a certificatelor 
,adeverintelor si a oricaror 
altor inscrisuri prin care se 
atesta un fapt sau o 
situatie 

5 

11 Aviz de functionare PFA, 
SC, II, EF 

100 

12 	. Taxa trimitere maill fax 10 

TAXA SPECIALA SERVICIUL PUBLIC DE SALUBRITATE   

Persoane fiziee Anul 2021- 4,34 lei/persoana 

fluna 

Anul 20224,59 

lei/persoana/luna 

Agenti economiei 	 ,..Anul 2021-365.9/tona Anul 2022 -365,9 lel/tona 

Presedintele sedintei, 
Consilier local, 
Duleianu Mihai 

Contrasemnează , 
.eretar general, Prisăcaru Catalin 



II. PROCEDURA DE ACCIRDARE  A SCUTIRILOR/REDUCERILOR LA PLATA 
IMPOZITULUI PE CLĂDIRE Ş  TEREN PENTRU PEFtSOANEI,E FIZICE. 

ANEXA Nr. 4 la HOTĂRĂFtEA NR. 50 /2021 

REGULAMENT PRIVIND CRITERIILE Ş1 CONDIŢIILE DE ACORDARE A 
SCUTIRILOR/REDUCERILOR LA PLATA IMPOZITELOR PE CLĂDIRI ŞI TEREN 
PENTRU PERSOANELE FIZICE A CĂROR VENITURI LUNARE SUNT MAI MICI 

DECĂT SALARIUL 
MINIM BRUT PE ŢARĂ  ORI CONSTAU IN EXCLUSIVITATE DIN INDEMNIZATII DE 

ŞOMAJ SAU AJUTOR SOCIAL 

in temeiul art. 456, alin. (2), lit. k) al Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal se instituie 
prezentul regulament privind aprobarea criteriilor şi proceduril de acordare a scutirilor la plata 
impozitelor pe clădiri şi teren pentru persoanele fizice dup8 Curn urmeaz ă ; 

I. CRITERIILE ŞI CONDIVILE PENTRU ACORDAREA FACILITĂŢILOR F1SCALE 
1.1 Criterfile pentru acordarea facilit ăţilor fiscale persoanelor fizice care nu au nici un 

venit sau venitul constă  in exclusivitate din itxlemniza ţie de şomaj sau ajutor social 
a) petentul să  nu realizeze nici un venit sau veniturile sale s ă  provină  1n exclusivitate 

din indemnizaţie de şomaj sau ajutor social; 
b) să  nu deţină  in proprietate un alt bun imobil In afar ă  de imobilul pentru care solicitil 

prezenta facilitate; 
1.2 Condi ţiile pentru acordarea facilit ăţilor fiscale persoanelor firice cu venituri mai mici 

dectst salariul minim brut pe ţară  garantat. 
c) media veniturilor lunare realizate de persoanele care domiciliazil la adresa imobilului 

pentru care se solicită  scutireakeducerea impozitului, s ă  fie mai mică  
Sau egală  cu salariul de bază  minim brut pe ţară, valabil la data depunerii cererii; 

d) sil nu fl deţinut şi sil nu deţină  mai mult de o proprietate; 
e) Suprafata utilă  a locuintei in func ţie de numărul de persoane, cum este reglementată  

în Legea nr. 114/1996 privind legea locuin ţei, să  nu depăşească  suprafa ţa din tabelul 
de mai jos: 
FAMILIA SUPRAFA A UTILĂ  
lpersoana 37 -rn2 
2persoane 52 m2 
3persoane 66 m2 
4persoane 74 m2 
5persoane 87 m2 
6persoane 93 m2 
7 persoane 107 m2 
a 
persoane 

no m2 

Peste 8 persoane >110m2 
11.1. Constituirea dosarului 

Dosarul pentru acordarea scuţirsii ja plată  trebuie să  cuprindă : 

L.\  • ±.9 
‘• 940 



a) cererea prin care se solicit ă  scutireakeducerea la plata impozitului pc cl ădire şi a terenului 
aferent cl ădirii. care trebuie făcută  de către proprietar şi numai pentru locuin ţa de domiciliu ş i 
pentru terenul aferent locuin ţei de domiciliu; 

b) documentele justificative prezentate de solicitant pentru locuin ţa de domiciliu (copii de pe 
actele de identitate pentru toatc persoanele care au acelasi domiciliu) extras de cartea fitnciar ă  

c) declaraţie pe propria răspundere a solicitantului c ă  nu a de ţinut şi nu deţine alte propriet ăţ i; 
d) dovada veniturilor lunare pentru toate persoanele care au acela ş i domiciliu (adeverinţe de 

salariu, cupon de pensie, carnet de şomaj, pensie de asisten ţă  socială , aloca ţ ie pentru copii); 

e) adeverin ţă  de la Registrul agricol privind num ărul de persoane care figurea2 ă  la imobilul 
respectiv; 

f) declara ţie pe proprie răspundere Că  nu are alte venituri (venituri din activit ăţ i independente, 
venituri din cedarea folosin ţei bunurilor, venituri din investiii, venituri din activităţi agricole, 
venituri din premii şi jocuri de noroc, venituri din dividente şi din alte surse); 

g) dovada privind bursele pentru elevi, studen ţ i, eliberată  de instituţia de invăţământ unde 
frecventează  cursurile; 

h) dovada privind veniturile solicitantului eliberate de către Administra ţ ia lude ţeană  a 
Finan ţelor Publice lasi. 
Notă : 
Condi ţ iile şi criteriile vor fi indeplinite cumulativ 

11.2 Aspecte referitoarc la circuitul dosarului: 
a) cererea prin care se solicit ă  scutirea la plată . impreună  cu documentele justificative 

enumerate mai sus trebuie inregistrate la Prim ăria comunei Schcia, Compartimentul Impozite ş i 
Taxe locale; 

b)Compartimentul Impozite şi Taxe locale din cadrul Prim ăriet comunei Scheia verifică  
şi analizează  ficcare dosar privind scutirea la plata impozitului pe cl ădire ş i pe terenul aferent 
clădirii apoi Intocme şte referatul cu propunerea de acordare a scutinikeduccrii la plat ă . 

11.3 Scutirea sau reducerea de la plata impozitului pe cl ădiri sau teren se aplic ă  Inceptind 
cu data de 01 ianuarie a anului urm ător celui in care persoana depune documentele justificative 

Presedintele sedintei, 
Consilier local, 
Dulcianu Mihai 

Contrasemnează , 
secretar general, Prisicaru Catalin 



ANEXA Nr.5 la HOTĂRĂREA NR. 50 /2021 

LISTA FACILITĂTILOR FISCALE ACORDATE CONTRD3UABILILOR DIN COMUNA 
SCHEIA PENTRU IMPOZITELE şi TAXELE LOCALE DATORATE DE 

ACEŞTIA 1N ANUL 2021 

I. MPOZITUL PE CLĂDIFU 

ART. 456 din Legea nr.227/2015 
(2)Consilifie locale pot hotărl sâ acorde scutirea sau reducerea impozituluihaxei pe cl ădiri datorate 

pentru următoarele cl ădiri: 
a)clădirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectur ă  sau arheolog'ce, 
muzee ori case memoriale; 
b)cfildiri pentru care s-a instituit un regim de protectie, altele dec ăt monurnentele istorice, amplasateln 
z,one de protec ţie ale monumentelor istorice şi in zonele construite protejate; 

c) clădirile utiliz,ate pentru furnizarea de servicii sociale de cMre organizatii neguvernamentale ş i 
intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale; 
d)clădirile ublizate de organizaţii nonprofit folosite exclusiv pentru activit ăţile fădi scop lucrativ; 
e)clădirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile 
preluate in mod abuziv fn perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, republicat ă, cu modificările ş i 
completările ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul men ţ ine afectatiunea de interes public; 
Ocăidle retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanta de urgent ă  a Guvemului nr. 94/2000 

privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apartinut cultelor religioase din Rom ănia, 
republicatil, cu modificările şi completările ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul 
menţine afecta ţiunea de interes public; 
g)clădirile restituite potrivit art 1 alin. (5) din Ordonan ţa de urgenţă  a Guvemului nr. 83/1999 privind 
restituirea unor bunuri imobile care au apar ţinut comunitilţilor cetătenilor apartinănd minoritMilor 
naţionale din România, republicată, pentru perioada pentru care proprietarul mentine afecta ţiunea de 
interes public; 
h)cl5direa nouă  cu destinaţie de locuinţă, realizată  in conditiile Legii locuin ţei nr. 114/1996, 
republicatil, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi căirea cu destina ţie de locuintt, 
realizată  pe bazâ de credite, 1n conforrnitate cu Ordonan ţa Guvemului nr. 19/1994 privind stimularea 
investifilor pentru realizarea unor lucr ări publice şi construcţii de locuin ţe, aprobată  cu modificări ş i 
completări prin Legea nr. 82/1995, cu modificările şi completările ulterioare. ţn cazul Instrifinării 
clădirii, scutirea de impozit nu se aplic ă  noului proprietar al acesteia; 
pdădirile afectate de calamităţi naturale, pentru o perioadă  de pănif la 5 ani, incepănd cu 1 ianuarie a 
anului fn care s-a produs evenimentul; 
j)clădirea folosită  ca domiciliu şi/sau alte clădiri aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) şi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modific ările ş i 
completările ulterioare; 
k)clfklirea folosită  ca domiciliu. aflată  fn proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale cănor venituri 
lunare sunt mai mici decăt salariul minim brut pe taril ori constau 1n exclusivitate din indemniza ţie de 
şomaj sau ajutor social; 
Dclădirile aflate In proprietatea Operatorilor economici, 1n condi ţiile elaborării unor scheme de ajutor 
de stat/de minimis avănd un obiectiv prev ăzut de legislaţia în domeniul ajutorului de stat 
m)clădirile la care proprietarii au executat pe cheltuial ă  proprie lucrări de interven ţie pentru cre şterea 
performan ţei energetice, pe baza procesului-verbal de recep ţie la terminarea lucrărilor, Intocmit in 
condi ţiile legii, prin care se constată  realizarea măsurilor de interven ţie recomandate de către auditorul 
energetic fn certificatul de performan ţtenprrică  sau, dupft caz, 1n raportul de audit energetic. astfel 
cum este p văzut 1n Ordonanţa d 	tvemului nr. 18/2009 privind cre şterea performatţei 

Presedinte Contrasem nează , • 
Consilier local, 	 secretar general, Pris ăcaru Catali 
DWcianu Mibal 	* 

• 



energetice a blocurilor de locuin ţe, aprobată  cu modificări şi completări prin Legea nr. 1 58/201 1 cu 
modificările şi completarile ulterioare: 
n)clădirile unde au fost executate lucrrui 1n condi ţiile Legii nr. 153/2011 privind m ăsuri de creştere a 
calităţii arhitectural-ambientale a cl ădirilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
o)clădirile persoanelor care domiciliază  şi locuiesc efectiv 1n unele localit ăţi din Munţii Apuseni şi 

fn Rezervatia Biosferei 'Delta Dun ării•, in conformitate cu Ordonan ţa Guvemului nr. 27/1996 
privind acordarea unor facilit ăţi persoanelor care domiciliazâ sau lucrează  in unele localităţi din 
Munţii Apuseni şi 1n Rezervaţia Biosferei 'Delta Dun ării", republicată, cu modificările ulterloare; 
p)clădirile definute de coopera ţiile de consum sau meşteşugăreşti şi de societăţile cooperative agricole, 
1n condi ţiile elaborănii unor scheme de ajutor de statJde minimis având un obiectiv prev ăzut de 
legislaţia 1n domeniul ajutorului de stat; 
r)clădirile deţinute de asociaţiile de dezvoltare intercomunitară  
s)clădirile folosite pentru desfăşurarea de activităţi sportive, inclusiv cl ădirile care asigură  
funcţionarea bazelor sportive. 

(3)Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei. stabilit ă  conform alin. se  aplic.ă  Inceptind cu 
data de 1 ianuarie a anului urrn ător celui in care persoana depune documentele justificative. 
(3' )Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei pentru cl ădirile prevăzute la alin. (2) lit. s) se 
aplică  pentru toate clădirile de pe raza unit ăţii administrativ-teritoriale, indiferent de proprietarul 
acestora 
(4)1mpozitul pe clădirile aflate 1n proprietatea persoanelor fizice şi juridice care sunt utilizate pentru 

prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durat ă  de cel mult 6 luni in cursul unui an 
calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplic ă  1n anul fiscal următor celui in care este Indeplinit ă  
aceasta condiţie. 

II. IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN 

ART. 464 din Legea nr.227/20f5 
(2) Consiliile locale pot hotări să  acorde scutirea sau reducerea impozituluiltaxei pe teren 

datorate pentru: 
a) terenul aferent cl ădirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001, republicat ă, cu 
modificările şi completările ulterioare, pe durata pentru care proprietarul men ţine afecta ţiunea de 
interes public; 
b)terenul aferent Clădirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonan ţa de urgentă  a 
Guvemului nr 94/2000, republicat ă, cu modificările şi completădle ulterioare, pe durata pentru 
care proprietarul men ţine afectaţiunea de interes public; 
cXerenul aferent clădirilor restituite pofrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanta de urg nt ă  a Guvemului 
nr. 

83/1999, republicată , pe durata pentru care proprietarul men ţine afectaţiunea de interes public; 
d)terenurile utilizate pentru fumizarea de servicii sociale de c ătre organizaţii neguvemamentale ş i 
Intreprinderi sociale ca fumizori de servicii sociale; 
e)terenurile utilizate de organiza ţii nonprofit folosite exclusiv pentru activit ăţile frwă  scop 
lucrativ: 
Oterenurile aparţinând asociaţiilor şi fundaţillor folosite exclusiv perfili activit ăţile fără  SCOP 
lucrativ; 
g)terenurile afectate de calamitilti naturale, pentm 0 perioad ă  de ptină  la 5 ani; 
h)terenurile aferente cl ădirii de domiciliu şi/sau alte terenuri aflate in proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor prev ăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) şi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 
341/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 
i)suprafeţele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric; 
j)terenurile aflate 1n proprietate , 	anelor ale căror venituri lunare sunt mai mici dec ăt salariul 
minhn brut pe tară  ori const , .'", tx4,41 "tate din indemnizaţie de şomaj sau ajutor social: 
k)terenurile a . - '' e • rop  4. 4 (i  ..  0.. ttor economici, in condi ţiile elaborruii unor scheme de 

• 	t ajutor de stat/de mininu  .' -:`,?:w7r;):4  iv revăzut de legislaţia in domeniul ajutondui de stat; 
ă. 
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1)terenurile din extravilan situate sin situri arheologice Inscrise 1n Repertonul Arheologic National 
folosite pentru p ăsunat; 
m)terenurile persoanelor care domiciliază  şi Ocuiesc efectiv 1n unele bealităti din Muntii Apuseni 
şi 1n Rezervatia Biosferei 'Delta Dun ărir, in conformitate cu Ordonanta Guvernului nr. 27/1996, 
republicată, cu modificările ulterioare; 
n)terenurile extravilane situate in arii naturale protejate supuse unor restrictii de utilizare; 
o)terenul situat 1n extravilanul Iocalit ăţ ilor, pe o perioadă  de 5 ani ulteriori celui in care 
proprietarul efectueaz ă  intabularea 1n cartea funciar ă  pe cheltuială  proprie, 
p)suprafetele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric şi protejate; q)terenurile, 
situate 1n zonel de protectie ale 	'ce şi in zonele protejate; 
r)suprafetele terenurilor afectate de cercet ările arheologice, pe Intreaga durat ă  a efectuării 

cercetărilor. 

s)potrivit legii, consiliile locale pot reduce impozitul pe suprafelele neconstruite ale 
terenurilor cu regim de monument istoric, In functie de suprafata afectat ă  şi de perioada punerii 
monumentelor istorice la dispozitia publicului pentru vizitare, precum şi institutiflor specializ_ate 
pentru cercetare 

(3)Scutjrea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilit ă  confonn alin. (2), se aplică  
Incepănd cu data de 1 ianuarie a anului urm ă'tor celui in care persoana depune documentele 
justificative. 

(4)1mpozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanelor fizice şi juridice care sunt utilizate 
pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe 0 durat ă  de Cel mult 6 luni in cursul unui 
an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplic ă  in anul fiscal unnător c.elui in care este 
Indeplinită  această  conditie. 

(5)in cazul scutirilor prev ăzute la alin. (1) lit. r), s) şi t): 
a)scutirea se acordă  integral pentru terenurile aflate in proprietatea persoanelor prev ăzute la alin. (1) 

lit. r), detinute 1n comun cu solul sau sotia. Jn situatia In care o cot ă-parte din teren apartine unor terti, 
scutirea nu se acordă  pentru cota-parte detinută  de aceşti terti; 
b)scutirea se acordă  pentru terenul aferent cl ă'dirii de domiciliu aflate 1n proprietatea persoanelor 
prevăzute la alin. (1) lit. s) şi t), detinute 1n comun cu solul sau solia. in situatia In care o cot ă-parte din 
terenul respectiv apatline unor terti, scutirea nu se acord ă  pentru cota-parte detinut ă  de aceşti 
(6)Scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren, stabilită  conform alin. (1) lit. t), se aplic ă  incepănd cu 
data de 1 a lunii următoare celei 1n care persoana depune documentele justificative. 
(7)Prin exceptie de la prevederile alineatului (6), scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren, stabilif ă  
confonn alin. (1) lit. t) in cazul persoanelor cu handicap temporar, care detin un certificat de handicap 
revizuibil, se acord ă  Incepănd cu data emiterii noului certificat de handicap, cu conditia ca acesta s ă  
aibă  continuitate şi să  fie depus la organul fiscal localln termen de 45 de zile. 

III. IMPOZITUL ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT 
Art. 469 din Legea nr.227/2015 
Scutiri 

(1) Nu se datoreaz ă  impozitul pe mijloacele de transport pentru: 
a)mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de r ăzboi. 
văduvelor de război sau văduvelor nerecăsetorite ale veteranilor de r ăzboi, pentru un singur 
mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 
b)mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav 
sau accentuat. cele pentru transportul persoanelor cu handicap sau invaliditate, aflate in 
proprietatea sau coproprietatea reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau 
accentuat şi ai minorilor Incadrati in gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de 
transport, la alegerea contribuabilului; 
c)rnijloacele de transport aflAta.,!b, 1,»setatea sau coproprietatea persoanelor prevrtzute la ark 
I din DecretuJlege nr. 11814; 	Iiat , cu modificările şi completările ulterioare, penttu ţa.  un singur mijkie-de trans 	zşt 	9%ntribuab1lu1ui; 



d)mijloacele de transport aflate ln proprietatea sau coproprietatea persoanelor prev ăzute la art. 
3 alin. (1) lit.b) şi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 34112004, cu modificar" ile şi completările 
ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 
Omijloacele de transport ale institu ţfilor publice: 
g)mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport 
public de pasageri 1n regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri în afara unei 

dacă  tariful de transport este stabilit 1n condi ţii de transport public; 
h)vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare; 
Omijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral: 
Dmijloacele de transport folosite exclusiv pentru interven ţiiin situaţii de urgentă ; 
k)mijloacele de transport ale institu ţiilor sau unitătilor care funcţionează  sub coordonarea 
Ministerului Educaţiei şi Cercetării Stănţifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului; 
1)mijloacele de transport ale fimda ţiilor Inflin ţate prin testament constituite conform legii, cu 
scopul de a intre ţine, dezvolta şi ajuta instituţii de cultură  naţionale, precum şi de a sustine 
acţiuni cu caracter umanitar, social si cultural; 
m)mijloacele de transport ale organiza ţiilor care au ca unică  activitate acordarea gratuit ă  de 
servicii sociale In unităţi specializate care asigură  găzduire, Ingrijire socială  şi medicală, 
asistentă, ocrotire, activit ăţi de recuperare. reabilitare şi reinserţe socială  pentru copil, familie, 
persoane cu handicap, persoUle vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflatelb dificultate,In 
condififie legii 
n)autovehiculele actionate electric; 
o)autovehiculele second-hand ibregistrate ca stoc de marf ă  şi care nu sunt utilizate 1n folosul 
propriu al operatorului economic. comerciant auto sau societate de leasing: 
p)mijloacele de transport de ţinute de antre organiza ţfile cetăţenilor aparţinând minorităţilor 
naţionale. 

(2)Consiliile locale pot hot ărl să  acorde scutirea sau reducerea impozitului pe mijloacele de 
transport pentru: 

a)mijloacele de transport agricole utilizate efectiv în domeniul agricol. 	cazul scutării sau 
reducerii impozitului pe mijloacele de transport acordate persoanelor juridice se vor avea în vedere 
prevederile legaleln vigoare privind acordarea ajutorului de stat; 

b)mijloacele de transport aflate 1n proprietatea sau coproprietatea persoanelor prev ăzute la art. 3 
alin. (1) lit. b) şi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modific ările şi completările ulterioare, 
penttu un singur mijloc de transport la alegeran contribuabilului. 

(3)Scutirea sau reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de transport agricole utilizate 
efectiv 1n domeniul agricol, stabilit ă  'confonn alin. (2), se aplie,ă  Incepand cu data de 1 ianuarie a 
anului unnător celui in care persoana depune documentele justificative. 

IV. TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR şi A 
AUTORIZATIILOR 
ART.476 din Legea nr.227/2015 

Scutiri 
(1)Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autoriza ţiflor următoarele: 

a)certificatele, avizele şi autorizaţiile ai căror beneficiari sunt veterani de război, văduve de rrtzboi 
sau văduve nereansătorite ale veteranilor de r ăzboi; 

b)certificatele, avizele şi autorizaţfile ai căror beneficiari sunt persoanele prev ăzute la art. 1 din 
Decretullege nr. 1 18/1990, republicat, cu modific ările şi completările ulterioare; 

c)certificatele de urbanism şi autoriza ţiile de construire pentru l ăcaşuri de cult sau construc ţii-
anexă ; 

d)certificat e de urbanism şi 	ţiie de construire pentru dezvoltarea, modemizarea sa 
reabilitarea in '"--‘4441;r din 	•-• -  ; 	aparţin domeniului public al statului; 

e) certificatele 	• -ş-- -ŞZY 	it d construlre pentru lucrările de interes public na ţional, 
judeţean sau local; \ŞQ:, 	* 



Ocertificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, dac ă  beneficiarul construc ţiei este o 
institane publică  

g) autorizaţiile de construire pentru autostr ăzile şi căile ferate atribuite prin concesionare, conform 
legii; 

h)certificatele de urbanism şi autorizanile de construire, dac ă  beneficiarul construc ţiei este o 
institute sau o unitate care func ţionează  sub coordonarea Ministerului Educa ţiei şi Cercetărk Stiinţifice 
sau a Ministerului 
Tineretului şi Sportului; 

i) cenificat de urbanism sau autoriza ţie de construire, dacă  beneficiarul construc ţiei este o 
fundaţie infiinţată  prin testament, constituită  conform legii, cu scopul de a Intranne, dezvolta şi ajuta 
institani de cultură  naţ ională, precum şi de a sustine ac ţiuni cu caracter umanitar, social şi cultural; 

j) certificat de urbanism sau autoriza ţie de construire, dacii beneficiarul construc ţiei este o 
organizaţ ie care are ca unică  activitate acordarea gratuit ă  de servicii sociale 1n unit ăţ i specializate care 
asigură  găzduire, ingrijire socială  şi medicaJ ă, asistentă, ocrotire, activităţ i de recuperare, reabilitare ş i 
reinserţie socială  pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane v ărstnice. precum şi pentru alte 
persoane aflate in dificultate, in condi ţiile legii; 

k) certificat de urbanism sau autoriza ţie de construire, in cazul unei calamit ăţ i natumle. 
(2) Consiliile locale pot hotărt să  acorde scutirea sau reducerea taxei pentru eliberarea 

certificatelor, avizelor şi autorizanilor pentru: 
a) lucrări de intretinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare. punere in valoare a 

monumentelor istorice astfel cum sunt definite 1n Legea nr. 4272001 privind protejarea monumentelor 
istorice, republicată, cu modificările ulterioare, datorate de proprietarii persoane fizice care realizeazil, 
integral sau par ţial, aceste lucriki pe cheltuial ă  proprie; 

b) lucrări destinate păstrării integrit ăţ ii fizice şi a cadrului construit sau natural al monumentelor 
istorice definite 1n Legea nr. 42212001 , republicat ă. cu  modificările ulterioare, finamate de 
proprietarii imobilelor din zona de protec ţie a monumentelor istorice, in concordan ţil cu reglementările 
cuprinse in documentanile de urbanism Intocmite potrivit legii: 

c) luantri executate în condi ţiile Ordonanţei Guvemului nr. 20/1994 privind m ăsuri pentru 
reducerea riscului seismic al construc ţiilor existente, republicat ă, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

d) lucrări executate in zone de regenerare urbantl, delimitate in condi ţiile Legii nr. 350/2001 
privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, Cu modificările şi completibile ulterioare, lucrări in care 
se desfăşoară  operaţitan de regenerare urban ă  coordonate de administra ţla locală . In perioada derul ării 
operaţ iunilor respective. 

V. TAXA PENTRU FOLOS1REA MIJLOACELOR DE RECLAMA şi PUBLIC1TATE 

Art.479 Scutiri 
(1) Taxa pentru serviciile de reclamil şi publicitate şi taxa pentru afi şaj tn scop de melamă  ş i 

publicitate nu se aplică  institutiilor publice, cu excep ţia cazurilor cănd acestea fac re-clam ă  unor 
activităţi economice 

(2) Taxa prevăzută  in prezentul articol, denumitA 1n continuare taxa pentru afi şaj 1n scop de 
reclamă  şi publicitate, nu se apliat unei persoane care inchiriaz ă  panoul, afi şajul sau structura de afisaj 
unei alte persoane, in acest caz taxa prev ăzută  la art. 477 fiind pl ătită  de această  ultimă  persoană. 

(3) Taxa pentru afi şaj 1n scop de reclarn ă  şi publicitate nu se datoreaz ă  pentru afişele, 
panourile sau alte mijloace de reclarn ă  şi publicitate amplasate 1n interiorul cl ădirilor, 

(4) Taxa pentru afi şaj in scop de reclamă  şi publicitate nu se aplică  pentru panourile de 
identificare a instalanilor energetice, marcaje de avenizare sau marcaje de circula ţie, precum şi ake 
informaţii de utilitate publică  şi educaţionale, 

(5) 	Nu se datorează  
afişajul efectuat )a.,mijloacele 

i~ 
reclamă  şi publicitatek. 

folosirea mijloacelor de reclam ă  şi publicitate pentru 
re nu sunt destinate, prin construc ţia lor, realizăriVe 



VI. IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

ART. 482 DIN LEGEA NR.227/20I5 
Impozitul pe spectacole nu se aplica spectacolelor organizate in scopuri umanitare. 

VI.TAXE SPECIALE 
ART.485 DIN LEGEA NR.227/2015 
Scutiri: 

Autorităţ ile deliberative pot acorda reduccri sau scutiri de la plata taxelor speciale instituite 
conform art. 484, pentru urm ătoarele persoane fizice sau juridice: 

a) veteranii de r ăzboi, văduvele de război ş i văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de 
război; 
b) persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Decretul-lege nr, 11811990, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
c) institutiile sau unit ăţile care func ţionează  sub coordonarea Ministerului Educa ţ iei ş i 
Cercet ă rii Ş tiin ţ ifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului, cu excep ţia incintelor folosite 
pentru activit ăţ i economice; 
d) funda ţiile Infiinţate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intre ţine, 
dezvolta şi ajuta instituţii de cultură  naţională, precum şi de a sus ţine acţiuni cu caracter 
umanitar, social ş i cultural, 
e) organiza ţ iile care au ca unic ă  activitate acordarea gratuit ă  de servicii sociale in unit ăţ i 
specializate carc asigură  găzduire, ingrijire social ă  ş i medicală, asistentă , ocrotire, act vit ăti de 
recuperare, reabilitare ş i reinseflic socială  pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane 
vărstnice, precum şi pentru alte persoane allate in dificultate, in condi ţiile legii; 
f)persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele Incadrate in gradul I de invaliditate ş i 
reprezentanţii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat şi ai minorilor incadra ţ i 1n 
gradul I de invaliditate. 

IX. ALTE TAXE LOCALE 

ART. 487 DIN LEGEA NR.227/2015 
Autorităţile deliberative pot acorda reduceri sau scutiri de la plata taxelor instituite conform art. 

486 următoarelor persoane fizice sau juridice: 
a)veteranii de r ăzboi, văduvele de război şi văduvele nerec ăsătorite ale veteranilor de război; 
b)persoanele fizice prev ăzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 1 18/1990, republicat, cu modific ările 

şi completările ulterioare; 

c)institutiile sau unit ăţ ile care func ţ ionează  sub coordonarea Ministerului Educa ţ iei şi Cercetării 
Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului ş i Sportului, cu excepţ ia incintelor folosite pentru activit ăţ i 

d)funda ţ iile Inflin ţate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intre ţ ine, dezvolta 
ş i ajuta institu ţ ii de cultură  naţ ional ă , precum şi de a sus ţine ac ţ iuni cu caracter umanitar, social ş i 
cultural: 

e)organiza ţiile care au ca unic ă  activitate acordarea gratuit ă  de servicii sociale In unit ăţ i 
specializate care asigur ă  găzduire. Ingrijire social ă  şi medical ă . asistentă, ocrotire. activit ăţ i de % ).% recuperare, re bilitare ş i reinserţimpeial pentru copil. familie, persoane cu handicap, persoane 
vărstnice, precu 	i pentru alle perry 	efla 1n dificultate, 1n condi ţ iile legii. 	 A\ \ 



Art. 487 : Tennenul de depunere a documentelor Scutirile sau reducerile de la plata impozitului/taxei 
pe cl ădiri, a impozitului/taxei pe teren, a impozitului pe mijloacele de transport prev ăzute la art. 456, 
464 şi 469 se aplică, incepănd cu data de 1 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente 
justificative emise pănă  la data de 31 decernbrie a anului fiscal anterior şi care sunt depuse la 
compartimentele de specialitate ale autorit ătilor publice locale, p ănă  la data de 31 martie, inclusiv. 

Presedint e sedintei. 
Consilier loc 
Dulcianu Mihai 

Contrasemnează , 
secretar general, Pris ăcarn Catalin 
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ANEXA Nr. 6 la HOTĂRÂREA NR. 50 /2021 

REGULAMENT DE STABILIRE A PROCEDURII DE ADOPTARE A TAXELOR 
SPECIALE 

CAP. I Scopul adoptării prezentului regulament 

Art.1.- 1n baza art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modific ările şi 
completările ulterioare, pentru func ţionarea unor servicii publice locale, create 1n interesul 
persoanelor fizice şi juridice, consiliul local poate adopta taxe speciale. 

Art. 2.- Prezentul Regulament stabileşte cadrul juridic unitar privind etapele si 
modalitatile ce trebuie indeplinire in procedura de instituire si pere,epere a taxelor speciale. 

Cap.11. Domeniile de activitate in care se adopta taxe speciale 

Art.3. Domeniile de activitate in care Consiliul Local poate institui taxe speciale sunt ; 
. domeniul fiscal : pentru toate serviciile prestate contribuabililor in domeniul 

impozitelor si taxelor locale,precum si a altor venituri ale bugetului local ; administrarea 
domeniului public si privat al comunei ; 

• incheierea contractelor civile; 
- asigurarea serviciilor publice - apa, canal, iluminat public, gospod ărirea localităţ ii, 

salubrizare, spatii verzi ; 
- cultura. sport, agrement ; 
• pieţe, tărguri, oboare : 
• urbanism, 
. asistenta sociala ; 
- serviciul voluntar pentru situa ţii de urgenta ; 
• autorizaţii pentru a desfăşura o activitate economica si a altor autoriza ţ ii similare : 

. cadastru, agricultura, p ăsunat; 
• evidenta populatiei si starc civila; 
. registrul agricol; 
- servicii prestate pentru activitatea de arhiv ă ; 
- copiere si comunicare documente din arhiva Prim ăriei. 
Domeniile de activitate prevăzute in prezentul titlu se vor completa in funetie de 

nee,esităţile comunităţii 1n conformitate cu prevederile legale. 

Cap.111. Condilli de instituire a taxelor speciale 

Art. 4.- Taxele speciale se vor institui numai in interesul persoanelor fizice si juridice 
care se folosesc de serviciile publice locale pentru care S-au instituit taxele respective. 

Art.5.- Taxele speciale se Incaseaz ă  numai de la persoanele fizice si juridice care 
beneficiază  de sewiciile oferite de institu ţia publica/serviciul public de interes local. 

Art. 6.-(1) 1n vederea adopt ării taxelor speciale este necesar sa se prezinte un studiu de 
aticul privind influenta taxei asupra func ţionării serviciului public pentru care se instituie 

(2) Studiul va cuprinde : 
-eletnentele de delimitare si identificare a serviciilor ce se vor efectua pentru 
persd*zle fizice si iuripaţilnate ; 

Presedinte... \ . ‘ ....krevis." 	• 	 Contrasemneaml, 
Consiller locayl  '1 	st::2:,  alk. 	, 	secretar general, Pris ăcaru Catalir 
Dulcianu Milk 	...c,, 
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-perioada necesara pentru acoperirea cheltuielilor utilizate pentru functionarea 
serviciului ; 
-desemnarea compartimentului care realizeaz ă  in mod efectiv serviciul public; 
- monitorizarea sumelor oblinute cu titlu de taxe speciale; 
-identificarea cu caracter generic a persoanelor fizice si juridice ce vor beneficia de 
serviciul public instituit. 
Art.7.-Taxele speciale instituite in conformitate cu prevederile prezentului Regulament 

se vor incasa intr-un cont distinct, deschis in afara bugetului local. 
Art.8.-Contul de execkie al veniturilor provine din Inracarea taxelor speciale instituite 

conform prevederilor prezentului Regulament ce va fi aprobat de ckre Consiliul Local. 
Art.9.-Cuantumul taxelor speciale se stabileste anual, iar veniturile obtinute din 

acestea sc utilizează  integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru Inflintarea 
serviciilor publice locale, precum si pentru finantarea cheltuielilor de Intretinere si 
functionare a acestor servicii. 

Art. 10.-Taxele speciale se vor percepe numai dup ă  ce hotărkile Consiliului Local 
prin care au fost aprobate vor fi aduse la cunostint ă  publică . 

Art.11.-Sumele Incasate din taxele speciale ramasc neutilizate la finele anului se 
reportează  in anul urm ător cu aceeasi destinkie, odat ă  cu inchcierea exercitiului bugetar. 

Art.12.-Modul de indeplinire, stabilire, incasare, declarare, destinatia taxelor speciale, 
contraverniile si sanctiunile in domeniu se stabilesc prin hot ărke a Consiliului Local, Odat ă  
Cu instituirea taxelor speciale. 

Art. 13.- Pentru neachitarea la scadent ă  a contravalorii serviciului prestat, se vor 
percepe majorări si/sau penalizări de intărziere, conforrn prevederilor legalc in vigoare. 

Art. 14.- Conditiile prevăzute in prezentul titlu trebuie intrunite cumulativ pentru 
instituirea taxclor speciale. 

Cap. IV. Modalităti de consultare si oblinere a acordului persoanelor fizice si juridice - 
beneficiare a serviciilor pentru Care se instituie taxe speciale 

Art. 15.-(1) Taxcle speciale sunt aduse la cunostinta publicului cu 30 de zile Inainte de 
supunerea spre analiza, avizare si adoptare de c ătre Consiliul Local, prin publicarca unui 
anunt referitor la aceast ă  actiune si afisarea la sediul propriu. intr-un spatiu accesibil 
publicului si prin publicarea pe sitc-ul Oficial al Prim ăriei comunei Scheia: w.ww.,sr.heia.ro  
(2) Anuntul va cuprinde unn ătoarele elemente : 

expunerea de motive si raportul de specialitate privind necesitatea adoptării actului 
normativ propus ; 

• tenncnul limita, locul si modalitatea in care cei interesati pot transmite in scris 
propuneri, sugestii, opinii, cu valoare de recomandare la proicctul supus dezbaterii 

Art. 16.- Termenul limită  de primire a propunerilor, sugestiilor, opiniilor va fi de 10 
zile de la aducerea la cunostint ă  publică  a anuntului referitor la elaborarea proiectului de 
hotărke. 

Art.17.- Autoritatea publică  va supune dezbaterii publice proiectul de act normativ, 
prin care sc propune instituirea de taxe speciale, daca acest lucru se solicita in mod expres de 
către persoanele fizice si juridice, in termen de cel mult 10 zile de la data solicit ării acestui 
lucru. 

Art. 1 8 .- Dacă  nu se primesc opinii, sugestii, propuncri la proiectele de hot ărărc prin 
care Se instituie taxe speciale, acestea vor fi supuse dezbaterii Consiliului Local, in forma 
propusa de initiator. 

Presedintele 
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Cap.V. Aprobarea de c ătre consiliul local a hotărărilor prin care se instituie taxe 
speciale 

Art. 19.- Referatul de specialitate al Compartimentului de din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Scheia prin carc se propune instituirea unei taxe speciale se 
avizează  de primarul comunei Scheia. 

Art. 20.- Proiectul de hot ărăre, Intocmit in baza art. 18, prin Care se instituie taxe 
speciale va fi supus dezbaterii Consiliului local cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 
si ale Regulamentului de Organizare si Func4ionare a Consiliului local Scheia . 

Art. 21.- Ilotărările prin care se stabilesc taxele speciale se adopta prin votul 
majoritătii consilierilor in functie si vor fl aduse la cunostinta publica prin afi şare şi publicare 
pe pagina de intemet www.scheia.ro.  

Art. 22.- Impotriva ac,estor hotarari persoanele interesate pot tace contestatie in termen 
de 15 zile de la aducerea lor la cunostinta publica. Dupa expirarea acestui termen, Consiliul 
Local se va intruni căt mai curand posibil si va delibera asupra contestatiilor primite. 

Cap.VI Dispozitii  finale 

Art. 23.- Prevederile prezentului Regulament se completeaza cu dispozitiile legale in 
vigoarc 

Ct--------, .. 
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ANEXA Nr. 7 laIFIOTĂRAREA NR. 50 /2021 

PROCEDURA DE ADOPTARE A TAXELOR LOCALE 

CAP. 1 Scopul adopt ării prezentei proceduri 

Art. 1.- in baza art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modific ările şi 
complettuile ulterioare. ale Cap. IX - Taxe locale, Pct. 164 din Hot ărtirii Guvemului 
României nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicarea Leg,ii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, ale art, 30 din Legea nr. 273/2006 privind finan ţele publice 
locale cu modificările şi completările ulterioare pentru func ţionarea unor servicii publice 
locale, create in interesul persoanelor fizice şi juridice, consiliul local poate adopta taxe 
locale, 

Art. 2. Prezenta procedură  stabileşte cadrul juridic unitar privind etapele si 
modalitatile ce trebuie indeplinire in procedura de instituire si percepere a taxelor locale. 

Cap.11. Domeniile de activitate in care se adopta taxe locale 

Art.3. Dorneniile de activitate în care Consiliul Local poate institui taxe locale sunt : . 
pentru utilizarea temporară  a locurilor publice, . vizitarea muzeelor, caselor memoriale, 
monumentelor istorice de arhitectură  şi arheologie; - utilizarea echipamentelor şi utilajelor 
destinate ob ţinerii de venituri care folosesc infrastructura public ă  locall1; - pentru 
activitttţile cu impact asupra mediului inconjurător pentru emiterea de fotocopii de pe 
documentele deţinute de autoritatea publică  localk _ pentru emiterea de copii dup ă  
documentele cu caracter de informa ţii de interes public, conform Legii nr. 544/2001 

Domeniile de activitate prev ăzute in prezentul titlu se vor completa in func ţie de 
necesităţ ile comunităţ ii in conformitate cu prevederile legale. 

Cap.I11. Condi ţii de instituire a taxelor locale 

Art. 4.- Taxele locale se vor institui numai in interesul persoanelor fizice si juridice 
care se folosesc de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele respective. 

Art.5.- Taxele locale se Incaseaz ă  numai de la persoanele fizice si juridice care 
beneficiază  de serviciile oferite de institu ţia publica/serviciul public de interes local. 

Art. 6.-(1) In vederea adopt ării taxelor locale este necesar sa se prezinte un studiu de 
calcul privind influenta taxei asupra funcţionării serviciului public pentru care se instituie 

(2) Studiul va cuprinde : 
- elementele de delimitare si identificare a serviciilor ce se vor efectua pentru persoanele 
fizice si juridice interesate ; 
• perioada necesara pentru acoperirea cheltuielilor utilizate pentru func ţionarea serviciului ; 

desenanarea compartimentului care realizează  in mod efectiv serviciul public; 
'n 

-monitorizarea sumelor obţinute Cu tiflu de taxe locale; - identificarea cu caracter generic 
a persoanelor fizice si juridice ce vor beneficia de serviciul public instituit. 

Art.7.-Taxele locale instituite in confonnitate cu prevederile prezentei Proceduri se 
vor incasa 	cont distinct, deschis in afara bugetului local. 

Art.8.- Contul de execu ţie al veniturilor provine din incasanta taxelor locale instituite 
conform prevederilor prezentei proceduri ce va fi aprobată  de către Consiliul Local. 

Art.9.- Cuantumul taxelor 	stabile.şte anual, iar veniturile ob ţinute din acestea 
se utili ; ; integral p.t 	t •e 	c eţtuielilor efectuate pentru Inflin ţarea serviciilor 
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publice locale, precum si pentru finantarea cheltuielilor de 1ntretinere si functionare a acestor 
servicii. 

Art. 10.- Taxele locale se vor percepe numai dupa ce hot ărările Consiliului Local prin 
care au fost aprobate vor fi aduse la cunoştintă  publică. 

Art.11.-Sumele incasate din taxele locale mmase neutilizate la finele anului se reporteaz ă  
in anul următor cu aceeaşi destinatie, odată  cu Incheierea exercitiului bugetar. 

Art.1 2.-MOdul de 1ndeplinire, stabilire, incasare, declarare, destina ţia taxelor locale, 
contravemille si sanctiunile in domeniu se stabilesc prin hot ărăre a Consiliului Local, odată  
cu instituirea taxelor locale. 

Art. 13.- Pentru neachitarea la scadentă  a contravalorii se,rviciului prestat, Se vor percepe 
majorari şi/sau penalizări de intarziere, conform prevederilor legale 1n vigoare. 

Art.14.- Condi ţiile prevazute in prezentul titlu trebuie intrunite cumulativ pentru 
instituirea taxelor locale. 

Cap. IV. Modalita ţi de consultare si obtinere a acordului persoanelor fizice si juridice 
beneficiare a serviciilor pentru care se instituie taxe locale 

Art. 15.-(1) Taxele locale sunt aduse la cuno ştinta publicului cu 30 de zile inainte de 
supunerea spre analiza, avizare si adoptare de c ătre Consiliul Local, prin publicarea unui 
anunt referitor la aceasta ac ţiune şi afişarea la sediul propriu, intr-un spa ţiu accesibil 
publicului si prin publicarea pe site-ul Oficial al Prim ăriei comunei Scheia: www.scheia.ro  

(2) Anuntul Va cuprinde unn ătoarele elemente : 
expunerea de motive si raportul de specialitate privind necesitatea adopt ării actului 

normativ propus ; termenul limita, locul si modalitatea in care cei interesa ţi pot transmite in 
scris propuncri. sugestii, opinii, cu valoare de recomandare la proiectul supus dezbaterii 

Art. 16.- Termenul limita de primire a propunerilor, sugestiilor, opiniilor va fi de 10 zile 
de la aducerea la cuno ştintil publică  a anumului referitor la elaborarea proiectului de hot ărare. 

Art.17.- Autoritatea publică  va supune dezbaterii publice proiectul de act normativ, prin 
care se propune instituirea de taxe speciale, daca acest lucru se solicita in mod expres de c ătte 
persoanele fizice si juridice, in termen de cel mult 10 zile de la data solicit ării acestui lucru. 

Art. 18.- • Dacil nu se primesc opinii, sugestii, propuneri la proiectele de hotarare prin 
care se instituie taxe locale, acestea vor fi supuse dezbaterii Consiliului Local, in forma 
propusa de ini ţiator. 

Cap.V. Aprobarea de c ătre consiliul local a hotărărilor prin care se instituie taxeArt. 
19.- Referatul de specialitate al Compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Scheia prin care se propune instituirea unei taxe 

locale se avizează  de primarul comunei Scheia. 

Art. 20.- Proiectul de hot ărăre, intocmit 1n baza art. 18, prin care se instituie taxe locale va 
fi supus dezbaterii Consiliului local cu respectarea prevederilor Legii nr. 
215/2001,republicata cu modificările si completarile ulterioare, si ale Regulamentului de 
Organizare si Functionare a Consiliului local Scheia . 

Art. 21.- Hotărările prin care se stabilesc taxele locale se adopta prin votul majorit ătii 
consilierilor imfunc ţie si vor fi aduse la cunostinta publica prin afi şare şi publicare pe pagina 
de intemet www,scbeia.ro. 

Art. 22.- Impotriva acestor hotarari pezsoanele interesate pot face contestatie in termen de 
15 zile de la aducerea lor la cunostinta publica. Dupa expirarea acestui termen, Consiliul 
Local se va intruni cat mai curand posibil si va delibera asupra contestatiilor primite. 

Cap. VI. Dispozitii finale 
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Art. 23. - Prevederile prezentului Regulament se completeaza cu dispozitiile legale in vigoare 
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